ДОГОВОР № 4-3/9-
субаренды лесного участка

г. Киров                                                                                                              «28» сентября 2015 года
Закрытое акционерное общество «ВяткаТорф», именуемое в дальнейшем «Арендатор»,  в лице генерального директора Береснева Сергея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Общество с ограниченной ответственностью «_____», именуемое в дальнейшем «Субарендатор», в лице  _______________________, действующего на основании _______, с другой стороны,

вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор)                     о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛЕСНОГО УЧАСТКА

1.1. В соответствии с Договором Арендатор передает в субаренду Субарендатору лесной участок, именуемый в дальнейшем «Участок», площадью 116,1 га, местоположение – Кировская область, Оричевский район, Пищальское сельское поселение, в границах торфяного месторождения «Пищальское».

Лесной участок является частью земельного участка с кадастровым номером 43:24:380314:0019.

1.2. Участок принадлежит Арендатору на праве аренды, предоставленном ему на основании договора аренды лесного участка от 28.09.2015 №4-3/9-3899, заключенного между администрацией Пищальского сельского поселения, именуемой в дальнейшем «Арендодатель», и ЗАО «ВяткаТорф» на срок 11 (одиннадцать) месяцев с даты  его подписания.
1.3. Участок предоставляется Субарендатору для заготовки древесины (на этапе подготовки полей добычи к эксплуатации).
1.4. Границы лесного участка, передаваемого в субаренду, определены на схеме расположения лесного участка согласно приложению №1.

1.5. Характеристика лесного участка приводится в приложении №2.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Договор заключен на срок с даты подписания по 28.08.2015.

2.2. Договор является приемопередаточным актом.
2.3. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
2.4. В случае пролонгации договора аренды от 28.09.2015 №4-3/9-3899 действие договора субаренды лесного участка может быть продлено на новый срок при условии внесения Субарендатором арендной платы за следующий период до истечения срока действия договора субаренды.
В этом случае договор субаренды лесного участка считается пролонгированным на тот же период и на тех же условиях.
3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА

3.1. Субарендатор обязуется выплачивать Арендатору арендную плату за период пользования лесным участком.
3.2. Размер арендной платы за период с даты  подписания договора по 28 августа 2015 года составляет _______  без НДС.

3.3. Субарендатор возмещает Арендатору расходы, связанные с разработкой проекта освоения лесов в размере 59 000 (пятьдесят девять тысяч) руб., в т.ч. НДС 9 000 руб.
3.4. Оплата по Договору производится Субарендатором единовременно в течение 10 (десяти) календарных дней с момента заключения договора, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендатора на основании счета-фактуры, выставленного Арендатором, либо по согласованию с Арендатором другими способами, предусмотренными действующим законодательством РФ.

Субарендатор считается надлежащим образом исполнившим свою обязанность по внесению арендной платы с момента поступления денежных средств на расчетный счет Арендатора.

3.5. Размер арендной платы в период действия Договора может изменяться Арендатором в одностороннем порядке, но не чаще 1 (одного) раза в год.
Об изменении размера арендной платы Арендатор письменно уведомляет Субарендатора за         14 (четырнадцать) календарных дней до даты введения нового размера арендной платы.

В случае увеличения арендной платы Арендодателем размер субарендной платы подлежит изменению на соответствующую величину с даты изменения арендной платы независимо от даты уведомления Субарендатора.
В случае пролонгации действия договора субаренды в соответствии с п.2.4. настоящего договора арендная плата вносится Субарендатором в размере и в порядке, предусмотренными п.3.2. и 3.4. договора.
3.5. Неиспользование земельного участка Субарендатором не является основанием для освобождения его от арендной платы.
3.6. Оплату труда (в т.ч. командировочных расходов и т.п.) работников, оплату доставки техники до места проведения работ и обратно, а также материалов, необходимых для проведения работ (в т.ч. ГСМ) осуществляет Субарендатор за счет собственных средств.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУБАРЕНДАТОРА

Субарендатор имеет право:

4.1. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор субаренды Участка на новый срок.

Преимущественное право заключения договора субаренды Участка на новый срок может быть реализовано Субарендатором при условии отсутствия нарушений им действующего законодательства РФ и/или условий Договора.

Субарендатор обязан:

4.2. Надлежащим образом исполнять все условия Договора.

4.3. Использовать Участок по назначению в соответствии с законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим договором.

4.4. Своевременно и в полном объеме уплачивать причитающуюся Арендатору арендную плату и, по требованию последнего, предоставлять ему платежные документы, подтверждающие оплату.

4.5. Соблюдать при использовании Участка требования лесохозяйственных регламентов, строительных, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов,  осуществлять меры противопожарного обустройства лесов;

4.6. В случае обнаружения лесного пожара на лесном участке немедленно сообщать об этом в специализированную диспетчерскую службу и принимать все возможные меры по недопущению распространения лесного пожара;

4.7. Не нарушать прав соседних лесо/землепользователей.

4.8. Обеспечивать полномочным представителям Арендатора и Арендодателя, органов государственного контроля за использованием и охраной лесов/земель свободный доступ на Участок, для проверки соблюдения договорных условий.
4.9. Не осуществлять на Участке без разрешения соответствующих компетентных органов работы, для проведения которых требуется соответствующее решение.
4.10. Осуществлять санитарно-оздоровительные мероприятия (вырубка погибших и поврежденных лесных насаждений, очистка лесов от захламления, загрязнения и иного негативного воздействия, замена квартальных столбов), лесовосстановление и уход за лесами на лесном участке на условиях, в объемах и сроки, которые указаны в проекте освоения лесов.
4.11. Приводить лесной участок в прежнее состояние в следующих случаях:

- при уничтожении верхнего плодородного слоя почвы, уничтожении, повреждении или захламлении искусственных или естественных водотоков, рек, ручьев, осушительных канав, дренажных систем, шлюзов, мостов, других дорожных и гидромелиоративных сооружений, просек, лесохозяйственных и лесоустроительных знаков, дорог;

- при сносе возведенных временных построек, сооружений и других объектов.
4.12. Обеспечивать безвозмездное и беспрепятственное использование объектов общего пользования (пешеходные и автомобильные дороги, объекты инженерной инфраструктуры), которые существовали на Участке на момент его передачи, возможность доступа на Участок соответствующих служб для обслуживания, реконструкции, ремонта объектов инфраструктуры.
4.13. Самостоятельно осуществлять охрану Участка. Арендатор не несет ответственность за имущество Субарендатора, расположенное на Участке.

4.14. Не совершать сделок, следствием которых является или может являться какое-либо обременение предоставленных Субарендатору по Договору имущественных прав, в частности, переход их к иному лицу (договоры залога, субаренды, внесения права на субаренду земельного участка или его части в уставной капитал Общества и др.).

4.15. В течение 10 (десяти) календарных дней с даты заключения Договора письменно уведомить Арендодателя о его заключении и предоставить ему копию Договора.

4.16. В течение 10 (десяти) календарных дней письменно уведомить Арендатора и Арендодателя об изменении своего наименования, места нахождения (почтового адреса) и места регистрации юридического лица, платежных и иных реквизитов.

В случае неисполнения Субарендатором этих условий извещение, направленное по указанному в Договоре адресу, является надлежащим уведомлением Субарендатора.

4.17. По окончании срока действия Договора передать Участок Арендатору по акту приема – передачи.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

Арендатор имеет право:
5.1. Требовать, в том числе через суд, выполнения Субарендатором всех условий настоящего Договора.
5.2. Расторгнуть Договор досрочно в установленном законом порядке, в случае нарушения Субарендатором условий Договора, в том числе, но не ограничиваясь:

- неоднократного (два раза и более в течение срока действия Договора) неисполнения (ненадлежащего исполнения) обязательства по уплате арендной платы;

- использования Участка способами, запрещенными земельным, лесным или иным действующим законодательством РФ;

Арендатор обязан:

5.3. Передать Участок Субарендатору.
5.4. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

5.5. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Субарендатора, если она не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

5.6. Письменно в течение 10 (десяти) календарных дней уведомить Субарендатора об изменении своего наименования, места нахождения (почтового адреса) и места регистрации юридического лица, платежных и иных реквизитов.
В случае неисполнения Арендатором этих условий извещение, направленное по указанному в Договоре адресу, является надлежащим уведомлением Арендатора.
6. ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСНЫМ УЧАСТКОМ

6.1. В связи с особенностями производственного процесса предприятия-Арендатора предоставление лесного участка субарендатору в целях заготовки древесины  осуществляется поэтапно частями лесного участка на усмотрение Арендатора в соответствии с подпунктом 6.3.

На части лесного участка общей площадью не менее 58 га древесина должна быть сведена и вывезена в срок не позднее 30 апреля 2016 года.

После сдачи Субарендатором предыдущей части лесного участка не менее 58 га Арендатору, при отсутствии существенных нарушений обязательств со стороны Субарендатора, Субарендатору передается оставшаяся часть лесного участка. Древесина на данном участке должна быть сведена и вывезена не позднее последнего дня действия договора субаренды.
6.2. При выполнении работ Исполнитель должен соблюдать правила ТБ, промышленной санитарии и противопожарной безопасности.
6.3. Субарендатор вырубает древесину в строгом соответствии с технологией, сроками и объемами, согласованными с Арендатором.

Работы производятся методом сплошной рубки, последовательно по длине поля, образуя технологические карты длиной 500 м и шириной, кратной 40 м. При сдаче участков Арендатору поверхность лесного участка должна быть полностью освобождена                      от древостоя, древесина вне зависимости от её назначения должна быть убрана с лесного участка. Пни древесины должны быть спилены на уровне не выше 10 см от уровня земли (грунта). Не допускается оставлять на лесном участке сухую и отмершую древесину, порубочные остатки с толщиной в диаметре более 5см. Допускается оставлять сучки как               в расстиле, так и в отдельных кучах (валах) высотой не более 80см и шириной не более 3м. Не допускается захоронение древесных остатков. Допускается измельчение древесных остатков с величиной кусков древесины: ширина – не более 5 см, длина не более 20см.

6.4. Субарендатор обязан предоставлять декадные отчеты о состоянии переданного в субаренду участка, объемах и качественному составу заготовленной древесины, о перемещении заготовленной древесины.
 7. ПЕРЕХОД ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ НА ДРЕВЕСИНУ
7.1. Право собственности на древесину переходит к Субарендатору с момента вывозки древесины с территории лесного участка и только при условии:

- выполнения в полном объеме обязанности по внесению субарендной платы               и платы за проект освоения лесов;

- передачи по акту приема-передачи соответствующих частей лесного участка Арендатору по согласованной сторонами карте-схеме и отсутствии нарушений технологии заготовки древесины.

7.2. Вывозка заготовленной древесины с лесного участка должна быть завершена Субарендатором не позднее сроков, определенных в пункте 6.1. настоящего договора.

7.3. Древесина, не вырубленная и не вывезенная с лесного участка в установленные пунктом 6.1. договора сроки, остается в собственности Арендатора.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

8.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора, виновная Сторона обязана возместить другой Стороне, причиненные убытки, включая упущенную выгоду.

8.3. За несвоевременное внесение арендной платы Субарендатор уплачивает Арендатору неустойку (пени) в размере 0,1% за каждый день просрочки от суммы невнесенного платежа.
8.4.При нарушении Субарендатором п. 4.3. и п. 4.12. Договора, последний уплачивает Арендатору неустойку (штраф) в размере двукратной арендной платы, установленной п.3.2. договора.
8.5. Уплата неустойки (пени, штрафа) не освобождает Стороны от исполнения обязательств.

8.6. При невыполнении Субарендатором условий о технологии, сроках сводки                        и вывозки древесины на каждом из этапов Арендатор имеет право в одностороннем порядке внести изменения в площадь передаваемого в субаренду лесного участка,                        а именно: исключить из площади лесного участка площадь с невырубленной древесиной и передать ее в субаренду третьему лицу.
Внесенная субарендатором арендная плата в данном случае перерасчету и возврату не подлежит.
8.7. За несвоевременную сдачу лесного участка, а также за сдачу лесного участка с нарушением требований, установленных п.6.3 настоящего договора, за несогласованное размещение древесины, порубочных остатков, отходов, техники и оборудования на лесном участке, переданном в субаренду, за проведение работ по рубке древесины по несогласованной схеме  Субарендатор уплачивает Арендатору неустойку (штраф) в размере двукратной арендной платы, установленной п.3.2. договора.
9. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

9.1. Любые изменения или дополнения к Договору действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

9.2. До истечения срока действия Договора Субарендатор обязан принять меры к освобождению Участка (кроме законно созданных зданий, строений и/или сооружений, являющихся недвижимым имуществом) и возвратить Арендатору Участок в последний день действия Договора по акту приема – передачи в рекультивированном и обводненном состоянии.
9.3. Договор может быть досрочно прекращен по соглашению Сторон и в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ и Договором.
10. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями Договора, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.2. Уведомления, предложения и иные сообщения могут быть направлены заказным письмом, факсом и иными способами, позволяющими достоверно воспроизвести подписи уполномоченных представителей Сторон.

10.3. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами по Договору или в связи с ним, разрешаются в претензионном порядке. Претензия направляется контрагенту по Договору с приложением подтверждающих заявленные требования документов и должна быть рассмотрена в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты получения. Если в ходе претензионного урегулирования споров Стороны не придут к соглашению, они вправе обратиться в Арбитражный суд Кировской области.

10.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,        по одному для каждой из Сторон.

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	АРЕНДАТОР:

ЗАО «ВяткаТорф»

Юридический адрес: 610017, г. Киров,

ул. Маклина, 31.

Адрес местонахождения: 610017, г. Киров,

ул. Маклина, 31.
Р/с 40702810101050005127

Пермский филиал ПАО «Меткомбанк» г. Пермь

К/с 30101810000000000710
БИК 045773710

ИНН 7714261160, КПП 434501001

ОГРН 1027700542682
Телефон (8332) 54-18-83

Факс (8332) 54-40-14

Генеральный директор

ЗАО «ВяткаТорф»

__________________ С.А. Береснев
м.п.
	СУБАРЕНДАТОР:

_____________________ /
м.п.